Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 04/2022 – NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
reuniram-se, na sala A10 do câmpus Tubarão, os seguintes membros do Núcleo de
Desenvolvimento Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Matemática: Cláudia
Terra do Nascimento Paz, Daniella de Cássia Yano, Guilherme Rossi de Melo,
Gustavo Camargo Berti e Sandro Matias da Cunha. Os pontos de pauta foram: 1)
Equipamentos do auditório; 2) Trabalho interdisciplinar no Módulo VI; 3) Aula inaugural; 4)
Vagas remanescentes; 5) Registro de frequência no SIGAA (Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas). A reunião teve início com a fala do coordenador do curso
sobre a disponibilidade dos materiais do NEaD (Núcleo de Educação a Distância) para
uso na sala B-03 (auditório), utilizada para as aulas da Licenciatura em Matemática, em
especial o projetor amarela, visto que o datashow do auditório tem apresentado
problemas. No segundo item de pauta foi discutido como será a abordagem
interdisciplinar das UCs (Unidades Curriculares) Estágio Curricular Supervisionado I,
Laboratório de Matemática e Atividades de Extensão III. Ficou planejada uma visita com
os professores das referidas UCs na Escola Municipal de Educação Básica João Hilário
de Melo, localizada no Sertão dos Correas, em Tubarão, para acertar os detalhes de
atividades, datas e horários com a diretora Raquel, que já colaborou com o curso
anteriormente na UC de Estágio Curricular Supervisionado I, na turma de 2020. Sobre a
aula inaugural, alguns nomes de palestrantes foram sugeridos, mas como primeira opção
ficou o professor de matemática aposentado Vilmar Silva, ex-diretor do câmpus bilingue
de Palhoça, ficando a cargo do professor Guilherme realizar esse contato. Sobre as vagas
remanescentes, foi avisado que o prazo para finalizar as inscrições é no dia dezoito de
abril deste ano, portanto, até essa data, haverá novos estudantes ingressando nas aulas
em andamento. Sobre esse mesmo ponto de pauta, surgiu a discussão de como o
sistema de ingresso, inclusive para as vagas remanescentes, não é de simples
compreensão, já que os membros deste NDE testaram as possibilidades de inscrição. O
último assunto a ser considerado foi o registro de presença, já que apresenta a
especificidade de ainda não ser possível registrar as ausências dos alunos de forma que
o percentual incida somente sobre as aulas presenciais. Uma possibilidade foi avisar aos
alunos a respeito desse problema, e explicar que ao final do curso os professores
arrumariam de forma manual. No entanto, após deliberações, ficou decidido que a
chamada ocorrerá por meio de uma tabela a parte e ao final os professores lançarão as
notas no sistema. Por fim, extra pauta foi feito o convite e comentado sobre o Quinto
Seminário de Iniciação à Docência do IFSC, sendo eu quatro alunos vão sair às nove
horas de quinta-feira de carro oficial do câmpus, guiado pelo professor Gustavo, e vão
retornar às dezenove horas aproximadamente. Finalizados os assuntos, a reunião foi
encerrada às dezesseis horas. Eu, professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata,
para que, após enviada por e-mail e lida pelos presentes, seja aprovada e armazenada no
drive compartilhado da Licenciatura em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br